

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych. Prenumerata wynosi: w mieście 34 koron, w prowincji 40 koron, w zagranicą 48 koron.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: samiejsowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; maiejsowa: Administracja Nowej Reformy, Magazyniści F. A. Grigora i Główna Trafika w Hynku.

Pod hasłem kłamstwa.

Kraków, 10 października. „Zaniechajcie konspiracyi, a weźcie się do pracy!” — wola organ tej partii, która przeżyła 30 lat ery konstytucyjnej, a gdy się znowu kateleptyczno-próżniaczej zbudziła, to albo zrobiła coś bardzo głupiego, albo pomyślała o łataniu dachu nad własną, koteryjną budą.

z lewicy sejmowej i z naszego dziennika odzywało się ustawicznie żądanie tej reformy, ale nikt tego głosu nie słuchał; prawda natomiast, że Stańczyk żądał reformy administracji, lecz w takim duchu, iż postępowcy przyjął jej nie mogą. „Nie demokracja, — pisze dalej ten sam organ, — żądał ustawowego zbliżenia dworu do wsi”.

rafter i żadnych „sprawozdawców” na nie nie wpuszczano. Jest ono kłamliwym, bo jest nie prawdą, aby „uchwalono na tem zgromadzeniu” popierać Daszyńskiego w piątą kurii; nie jest prawdą, jakoby uchwalono „porozumiewać się z żydami” itp.

ciągłem powiększaniu liczby osiadłego (!) w Niemczech żywiu polskiego. Żadam więc: podwyższenia ceł zbożowych, a w zamian zamknięcia granicy dla napływu zagranicznych robotników słowiańskich.

dym Stanie należeć muszą do tego samego stronnictwa. Ilość tych wyborców wynosi obecnie 444. Ponieważ zaś liczba reprezentantów i senatorów zależną jest od liczby mieszkańców każdego Stanu, przeto i liczba wyborców wybranych przez rozmaite Stany jest bardzo różna.

Margiela i Margielka

przez Adolfa Dygasińskiego. (Ciąg pałszy). Z temi słowy wyszła przed chałupę, pomruknając: — Co tu zrobić z takim biedactwem? Popatrzyła wokoło i już wiedziała, co zrobić.

całej wsi jakby swoje, ponieważ się przy niej rodziła. Miała u ludzi mił, uznanie. Więc i teraz rój dzieci porzucił zabawę na jej wezwanie, jaki taki małeć pędził do babisi, która głaśniała jedno po głowie, po twarzy, drugiemu otarła nos fartuchem, do trzeciego się uśmiechnęła, czy rzuciła słówko dobre.

zwana we wsi „nagłą Magdą”, kobieta impetka, gotowa w pierwszej złości rozdrzeć tego, kto ją rozniewał. Reka zaświerbiała babę na widok tych małych psujów płotu.

berskiej za to, że uczy dzieci kradzieży. Wsiadła potem na wyrobnicę. — Do tego przyszło, żebym ja za sąsiadę miała taką ladać!.. Na polu, w lesie wylegaj się ze swoim bachorem, a nie tu mi się pod oczy sprowadzaj, paskudnico!

piamy bliźnich, tymczasem nasze potępienie może właśnie On uważa za winę najcięższą. No, a to niemowlę narodzone przed chwilą, aniłek niewinny? Ma na sobie pono jeden jedyny grzeszek pierworodny, który woda święcna spłóce za mały kęs czasu. Jakże wy, gospodni stateczna, możecie dnia dzisiejszego mieć taką nagłość w języku i naraz tyle ludzi winić bez przyczyny? Między nami mówią, nie dziwiłabym się, gdyby to zrobiła Pukalina, kobieta mająca swierzbaczkę w gębie..

scy zdają sobie sprawę z sytuacji i nie zasypiają gruszek w popiele, agitując z szaloną energią. Bardzo nie w porę przyszedł im obecny wielki strejk węglowy, który popchnął w objęcia demokratów krocie robotników, burzowych tem, że ustawodawstwo republikańskie umożliwiło tworzenie się trustów, wyzyskujących robotnika amerykańskiego w sposób ohydny.

Przed zawarciem pokoju.

Nic nie zapowiada, aby zawierucha chińska miała się przedko zakończyć. Z jednej strony bowiem „koncert“ mocarstw nie może się jakoś dostroić, z drugiej zaś strony Chińczycy wcale nie okazują ochoty poddania się Zachodowi, pomimo, że hr. Walderssee, mąż zaufania cesarza Wilhelma, przybył na miejsce swych przysiężnych czynów.

Co się tyczy pierwszej strony, to odmowna odpowiedź Stanów Zjednoczonych na notę Delcasségo jest faktem dokonany i nie pozostawia wątpliwości co do tego, że w Waszyngtonie postanowiono trzymać się polityki „wolnej ręki“. Ameryka sprzeciwia się zakazowi dowozu broni do Chin, oraz obsadzeniu drogi z Tientsinu do Pekinu, zaznaczając, iż byłoby to precedensem do rozbioru państwa chińskiego. Gabinet waszyngtoński ma rację i tylko ta różnica zachodzi między jego opinią a żądaniami, wyrażonymi w notach hr. Bülowa i Delcasségo, że w Waszyngtonie padły bez osłonek wyrażenia, których gabinety europejskie starannie unikają. W dalszym zaś ciągu donosi „Morning Post“ z Waszyngtonu, iż rząd amerykański wystosował już notę do mocarstw, w której wypowiada przekonanie, że dalsze zwlekanie z rozpoczęciem rokowań pokojowych musi doprowadzić do wybuchu powstania w Chinach południowych.

I rzeczywiście, ruch przeciw cudzoziemcom objawia się nie tylko w północnych i środkowych Chinach, ale przenosił się także na Chiny południowe. Z Hongkongu donoszą, że w bliskości angielskiego terytorium Kaulung (naprzeciw Hongkongu, na stałym lądzie) bandy powstańcze napadły miejscowość Sauwan, zrabowały ją i z obfitą zdobyczą cofnęły się w góry. Regularne wojsko chińskie nie stawiało im wcale oporu. Z tą wiadomością pozostaje w związku inna, wczoraj podana w depešach, że 5000 powstańców, należących do tajnego związku „Sankowei“ (trójcy), maszeruje na Kanton, pobliży wojska cesarskie.

Do berlińskiego „Localanzeigera“ donoszą, że hr. Walderssee zażądał od księcia Czing-a i od Lihungczanga, którzy są jedynymi przedstawicielami istniejącego rządu chińskiego, aby ks. Tuan i inni przywódcy ruchu przeciw cudzoziemcom skierowanego zostali wydan, gdyż inaczej rokowania pokojowe nie mogą być rozpoczęte. Takie żądanie postawił jest łatwo, lecz wykonać je trudniej i to tem bardziej, że nawet w samym Tientsinie, gdzie znajduje się główny punkt oparcia wojsk cudzoziemskich, stosunki są mocno niepewne. Ten sam bowiem dziennik donosi, że kilka dni temu zaalarmowano miasto wieściami, iż Boksejci uderzyć mają na załogę europejską. Francuzi, stanowiący główny tamtejszy kontyngent, rozpoczęli już nawet strzelac, tymczasem pokazało się, że nieprzyjacieli odstąpił od swego zamiaru.

Jakie zamiary względem Chin ma Rosya — łatwo się domyślić, znając politykę rosyjską, uprawianą na dalekim wschodzie od dwóch wieków. Nie przeszkadza to jednak rządowi rosyjskiemu, aby odgrywał ciągle rolę przyjaciela Niebieskiego państwa. Oto n. p. teraz gen. G. Ródekow, generał gubernator okręgu Amurskiego, wysłał następującą depešę do gubernatora wojskowego, kraju Zabajkalskiego: Według doniesienia ministra wojny cesarz, celem swego zatwierdzenia zawikłań chińskich i przywrócenia przyjaznych stosunków z Chinami, rozkazał, aby nie wcielono do posiadłości rosyjskich żadnej części terytorium chińskiego, lecz aby ograniczono się do ochrony kolei, prowadzących przez Mandżurję, i do ochrony żeglugi rosyjskich okrętów na Amurze.

Co ma oznaczać ta „ochrona“ kolei mandżurskiej i żeglugi, nie trudno przewidzieć: jest to tylko upozorowana okupacja tej ogromnej prowincji Chin północnych.

Z ruchu wyborczego.

Wszyscy bankrutują! Poranny „Czas“ od niedawna wynalazł bardzo przyjemną dla swoich protektorów zabawkę: coś w rodzaju mglistych obrazów, rzuconych na pustą ścianę, a przedstawiających niepodzielne panowanie konserwatywnej kliki, bo... wszystkie opozycyjne stronnictwa albo pobankrutowały albo bankrutują. A więc demokraci zbankrutowali, bo opuścili ich tej „prawości, inteligencji i charakteru“ człowiek, co p. Merunowicz; socjaliści bankrutują, bo nie stawiają poważnie Kozakiewicz; ks. Stojałowscy zbankrutowali, bo występuje przeciw trzem byłym swoim zwolennikom, a najstraszniejszego bankrutawa mieli doznać ludowcy, „których — w dodatku — szanse wyborcze są podobno najgorsze“. Oto dowodem ich bankrutawa jest fakt, że dr Winkowski utworzył kancelaryj adwokacką w Tarnowie i to przy ulicy Klikiowskiej!

„Czas“ w tem wszystkim widzi „demokratyczny ostracyzm“, wymierzony przeciw swoim własnym zwolennikom, którzy okazali się ludźmi liczej wartości. Owoż przypuszczamy, że tak jest, chociaż tak nie jest, to rozsądny polityk wdziałby w tem właśnie żywotność i zdrowie tych partij, że żywiły chore i ujemne ze siebie wydziałają, a nie jak w partij konserwatywnej, która właśnie zle żywioły w swoim łonie zatrzymuje, a nawet w której one zajmują na stałe dominującą stanowisko.

W rzeczywistości jednak owe zmiany osobiste są tylko zwyczajem na całym świecie przedstawicielom sił, a n. p. otwarcie kancelaryj adwokackiej przez dra Winkowskiego, który nadal kandyduje, może wyjść tylko na korzyść a nie na szkodę stronnictwa ludowego. Nie

myślmy jednak wyprowadzić „Czasu“ z błędu, bo to przecież bardzo wygodnie i korzystnie, jeśli przeciwnik się ludzi i sam przed sobą sytuację na swoją korzyść kłamie.

„Ale zamiar „Czasu“ jeszcze jest inny: chodzi o suggestyonywanie szerokich mas społecznych. W tym celu organ ten, który miał pretensję do nazwy najprzewoźniejszego na całej kuli ziemskiej, chcąc się przynajmniej swą polową do nich wkręcić, kazał swemu porannemu dodatki być ordynarnym i płytkim, zejść po literacku do poziomu „Bladej hrabiny“ a po dziennikarsku do stosowania „artykułów wstępnych“ wedle inseratów i polowania na najgrubsze instynkta krawami bombami brukowemi. Jednak przesadzone w tym kierunku — licząc na ludzi głupich, obniżono poziom zanadto, bo tak bardzo głupich, jak się „Czas“ spodziewa, ludzi coraz mniej nawet w naszym kraju!

Nowe kandydatury wyłaniają się zwłaszcza po stronie konserwatywnej bezustannie. Coraz to wynajdują kogoś nowego, któryby okazał się dość silnym do zmierzania się z „hydrą rewolucji“. W okręgu n. p. w więksim Kałusz-Dolina-Bórka ma ten obowiązek spełnić inkamrowany Rusin, p. Modest Karatnicki, w jego miejsce zaś w kurij wiejskiej Sambor-Staremiasto-Rudki ma stanąć p. Juliusz Giżowski, pozostawiając pewny swój mandat z większej własności komu innemu, mianowicie p. St. Sozańskiemu. Egzorcyzmować W. kurję lwowską od szatana w postaci p. Hudeca ma ks. Marcin Fijałkowski z Dawidowa, a w tej samej kurji borszczowskiego okręgu „Prześląd“ radby przygotować hr. Mieczysławi Pinińskiemu równie „sliczny wybór“, jak niedawny jego wybór do Sejmu; z czwartej kurji ma tam kandydować p. Tadeusz Cieński. Z kurji wiejskiej Trembowa-Husiata-Skałat miałyby kandydować w miejsce dotychczasowego pośta dra Olpińskiego, kierownik kamieniołomów, Ferdynand Szczepański, następnie w kurji V, w stanisławowskim do zdławienia chłopu Huryka miałyby być powołani Adam hr. Gołuchowski lub Włodzimierz Gniezowski, bo w czwartej stanisławowskiej wynaleziono już dla ruckiego kandydata narodowego, p. Romañczuka, przeciwnika w osobie ks. Mandyczewskiego.

Naturalnie liczą konserwatyści nie na to, żeby osoby i imiona tych kandydatów oślnięły i podbiły wyborców, którzy ich przeważnie nie znają, ale że stosunki ich osobiste i wpływy podziałają, że w pewnych sferach będą patrzeć na rozmaite ich sztuczki wyborcze, zapomocą których wbrew woli wyborców myślą zdobyć mandat.

„Ale niech pamiętają konserwatyści, że żywioły demokratyczne całą siłą domagają się tego, aby postanowienie dr. Koerbera, iż wybory mają się odbyć swobodnie, w Galicji nie pozostało na papierze. Jeżeliby jednak mimo to, klika konserwatywna zrobiła swoje i nadużyła się powtórzyć, demokracja dokona potem publicznie tak palącej operacji na tym wrzodzie, aby się już nigdy na naszym cielesie społecznym nie powtórzył!“

Nowy Sącz, 9 października. Dziś wtorek do późnej nocy odbyło się w sali Rady powiatowej w Nowym Sączu zgromadzenie przedwyborcze zwołane przez partję Potoczaków.

Podziękowano p. Janowi Potoczakowi za jego dotychczasową działalność i udzielono wotum ufności. W końcu uchwalono zgromadzenie popierać kandydaturę p. Jana Potoczka, w IV kurji. Partja socjalno-demokratyczna wraz z partją Stojałowczyków zaś urzędziła dziś we wsi Maciejowy, pod Nowym Sączem zgromadzenie przedwyborcze, na które przybyło z tej i sąsiednich gmin kilkuset włościan i po przemówieniu socjalistycznych przywódców, z panem Tellerem na czele, uchwalono poprzeć w V kurji kandydaturę p. Misiołka z Krakowa, zaś w IV kurji Stojałowczyka, p. Wincentego Smółczyńskiego, restauratora z Muszyny, obecnie w Krakowie pozostającego.

W niedzielę 14 b. m. urzędza Stowarzyszenie robotników budowlanych w Nowym Sączu w swej sali zgromadzenie przedwyborcze.

Uzrupacya. Otrzymujemy następujące pismo: „Szanowna Redakcyo! Upraszam o umieszczenie w najbliższym numerze swego dziennika następującego zaproszenia: „Wezwany do tego przez komitet centralny krajowy mam zaszczyt zaprosić P. T. wyborców większej własności z okręgu Tarnów-Dąbrowa-Pilzno-Mielec na posiedzenie przedwyborcze w sali Rady powiatowej w Tarnowie 17 b. m. o godzinie 4 po południu odbyć się mające, celem wyboru delegata na zjazd delegatów, mających, w myśl regulaminu przez Koło polskie uchwalonego, wybrać 10 członków komitetu przedwyborczego centralnego, n a r o d o w e g o (!). Wybór ten będzie miał miejsce bezpośrednio po sprawozdaniu poselskiem, na które poseł Struszkiewicz zaprosił swoich wyborców. Z poważaniem E. Sanguszko“.

Jak widzimy, reakcyoniści cichcem, podstępnie, dokonują nowej uzrupacyi: oto siebie jedynie nazywają „narodowcami“, a swoje samowładnie i splamione wszelakimi nadużyciami, gwałtami, a nawet krwią wyborców konwentyle „komitetami narodowemi“. Tak więc też nasza biedna „narodowca“ szarga się po wszelkich blotach, po wszelkich śmieciach moralnych dla marnego, partyjnego zysku!

Kronika krakowska.

(Śniadanie u solenizantki. — Rozmaite upominki. — Świnika i jaszczurka. — Przekaz na węgle. — Dowolny Janek z samowarem i tysy lokator. — Rozmaite reguły w krakowskich kamieniołach.)

Przed kilku dniami musiałem pewnej pięknej i młodej solenizantce, n. b. zamężnej, złożyć osobliście ciężkie czasy, więc pani domu dała nam do picia tylko wódkę, piwo i wino, do jedzenia zaś, czyli, jak ona sama się wyraziła, do „przegryzienia“, mieliśmy szynkę, rybę w majonezie i kilka zaledwie kapłonów. Podczas tego śniadania, które jeden z wybornych gości po dziesiątym kiliszku porównał z uczną Wierzynką, pani domu pokazywała mi upominki, otrzymane od krewnych, przyjaciół i przyjaciółek.

— Tę pozłacaną świnikę posłała mi pani Michałowa — mówiła solenizantka. — Oczywiście chciała

mnie ukłuć, że mam niezasłużone szczęście, ale ja sobie z tego nic nie robię, jak pana szanuję. Świnika jest z dętego nikiu, a pozłacanie nawet dwóch koron nie warte. Wkrótce będą imieniny zanej pani Michałowej, a wtedy ja posię jej amulet z jaszczurki. Co pan o tem sądzi?

— Potoczki nie wymyśliłyby dla Friedleina lepszego upominku — odrzekłem z całem przekonaniem.

— A widzi pan! — zawołała uradowana gospośnia i pokazując w dalszym ciągu przeróżne podarki, mówiła: — Ten bukiet z białych róż posłał mi stary radca z czerwonym nosem i chronicznym katarzem płuc; to album na fotografie dostałem od pani Julianowej, ale je daruję mojej Kasi, która w niem ulokuje swoich wielbieli i pokątnych stolowników; ten pierścionek z perłą pochodzi od pani Dziwiowej, a perła oznacza żę. Już ja to sobie...

— Namotana na wasy — dokończył niezbyt fortunnie mój sąsiad.

Solenizantka pogroziła mi palcem, poczem znowu zaczęła mówić do mnie:

— Ale największą przyjemność i prawdziwą niespodzianką sprawiła mi ciotka Brygida. Niech pan zgadnie, jaką?

— Przysłała pani kopię swojego testamentu.

— Złotliwy pan jesteś. Ciotka Brygida przysłała mi przekaz do Przeworskiego na wagon węgla. Od kilku tygodni i ja i mój Franio tak się trapiłamy temi węglami, a tu pocziwa ciotka, jakby przez Boga natchniona, wywabiała nas z kłopotu.

Gdybym był profesorem uniwersytetu, napisałbym na ten temat rozprawę, traktując o wpływie stosunków ekonomicznych na zwyczajne towarzyskie od najdawniejszych czasów aż do dnia dzisiejszego, ponieważ atoli jestem tylko zwykłym kronikarzem, więc poprzestaję na zwykłym zanotowaniu faktu. Z dziejów ubiegłego tygodnia notuję także fakt, z powodu którego muszę na tem przynajmniej miejsc wyrazić oburzenie, chociaż osoba moja nie poniosła szwanku. Dotychczas byłam świecie przekonana, że ganki, biegnące wzdłuż podwórzowych ścian, służą do utłumienia ruchu w kamienicy, tymczasem okazało się, że nie zawsze tak bywa. Wczoraj po południu wdziałem w pewnej kamienicy poważnego lokatora, który stał na ganku pierwszego piętra i przechyliwszy się przez poręcz, polemizował ze stróżem w sprawie zbyt późnego oświetlenia schodów. Stróż stojący na podwórzu z miotłą w ręce, już miał się uznać za zwyciężonego, gdy nagle poważny lokator odskakuje w tył i chwytając się obręcz za łysinę, wydając okrzyki bólu. Wyśzedłem na ganek i dowiedziałem się ku niemałemu zdziwieniu, że miał porpaną łysinę. Stróż w poczuciu swojego obowiązku zarządził energiczne śledztwo, które wykazało, że służąca postawiła samowar na ganku drugiego piętra dla swobodnego ogrzania wody. Dowcipny Janek, znany w całej kamienicy cudowny, a właściwie cudzący dziecialek, posunął samowar ku poręczy, odkręcił kurek i sprawił gorący tusz lokatorowi z pierwszego piętra.

Jako człowiek bezstronny przyznać muszę, że dowcipny Janek, lejący komuś na łysinę wrzącą wodę, należy do wyjątków, równocześnie jednakże stwierdzam, że w bardzo wielu krakowskich kamienicach istnieją rozmaite inne, nadzwyczajnie dziwaczne reguły. I tak wszystkie Marysie i Kasie, gotujące we dnie, a wieczorem uczuwające niewypowiedzianą tęsknotę do jakiegokolwiek mundurku, sądzią, że brudną i siemą zbudowano nie dlatego, ażeby lokatorowie mogli dostać się do swoich pomieszczeń, ale w tym celu, ażeby one mogły tam wygodnie flirtować. Widok taki, oglądany raz na miesiąc w „Smigusie“, sprawiać może miłe wrażenie, przez codzienne jednakże powtarzanie się w rzeczywistości staje się niesmacznym, a co za tem idzie, także niestrawnym. Odzabianie ganków garderoba męska i żeńska, a zwłaszcza mokrą bielizną niemowląt również należy do reguł, gdzieindziej nieszanych, podobnie jak ustawianie w kurytarzach beczek z wodą, starych kanap, skrzyń i tym podobnych przedmiotów. Człowiek, który na ulicy zdolał szczęśliwie uniknąć przejechania przez tramwaj albo bicia, radby chodził przynajmniej pod dachem, nie narażając się na skręcenie karku, a tymczasem wpada czasami z deszczu pod rynnę.

Grabiec.

Kronika.

Kraków, 10 października.

Otwarcie szkoły polskiej w Cieszynie — jak to już ogólnie wczoraj donieśliśmy — odbyło się w niedzielę. Na uroczystość przybyli delegaci ze Lwowa, Stanisławowa, Białej, ze Śląska; z Krakowa nie przybył nikt. — Po porządkach kazał ks. Londzina ks. prałat Świeży odprawił mszę św., poczem udano się do szkoły polskiej, zostającej pod kierownictwem p. Godłowskiego.

Zwiedzono budynek szkolny i wpisano nazwiska do księgi pamiątkowej, wyłożonej w kancelaryi szkolnej, gdzie uczestnicy uroczystości otrzymali fotografie gmachu szkolnego i karty z widokami szkoły.

O godzinie 2 po południu rozpoczął się bankiet w restauracji domu polskiego. Do bankietu zasiadło przeszło 60 osób. Szereg toastów rozpoczął ks. prałat Świeży pięknym przemówieniem na cześć dra Hassewicza z Karlsbadu, który datkiem 24.000 koron przychylił się do powstania szkoły. Do nieobecnego dra Hassewicza, który nadszedł telegraficznie gorące życzenia, wysłało serdeczną depešę.

Z kolei p. Turczyński przemawiał na cześć nauczycielstwa ludowego na Śląsku, p. Drewnowski wniósł toast na pomyślność podejmowanej partji narodowej, dyrektor szkoły polskiej w Białej p. Roter piął w ręce dyrektora Paryłaka na łączność nauczycielstwa ludowego z nauczycielstwem średnim, jeden z uczestników z Królestwa na cześć ks. Świętego. Toast na cześć ks. Londzina przyjęto z ogromnym zapalem, poczem ten niestrudzony pracownik toastował na cześć tych rodziców, którzy mimo tysiącznych przeszkód, mimo zależności materialnej od Niemców i tysiącznych szczykan, postali swe dzieci do szkoły polskiej.

Prof. St. Hubert odczytał listy i telegramy, które nadeszły na ręce prezydium Macierzy szkolnej i kierownika szkoły. — Po odczytaniu telegramów popłynęły jeszcze liczne przemówienia, przepłażane śpiewami narodowemi.

Adwokat dr Michejda przypomniał pamięć Pawła Stalmacha, poczem odśpiewano „Jeszcze Polska nie zginęła“, a następnie, na propozycję prof. Pelczarskiego, udano się na grób Stalmacha i Miarki. Ci-

szę ementarna przerwały uroczyste śpiewy narodowe, które uzupełniły tę podniosłą uroczystość. — Wieczorem odbyła się zabawa ludowa w sali dziecięta bł. Jana Sarkandra.

Chlubne wieście. „Dziennik Poznański“ donosi, że panna Janina Omańkowska, znana dzielna patriotka, odsiaduje już od dnia wczorajszego pięciodniową karę więzienną za to, że w poświęceniu swem udzielała jałmużny duchowej biednej działwie polskiej, ucząc ją czytania i pisanja polskiego. W państwach prawdziwie cywilizowanych za taką pracę i poświęcenie kobiety odbierają urzędowe odznaczenia, w „cywilizowanych“ Prusach idzie za to — do... więzienia. Za to społeczeństwo nasze czcią otacza taką ofiarną pracę nad oświatą ludu, a więzienie takie poczytuje za chluba.

Sprawy miejskie. Komisja statutowa Rady miejskiej odbyła wczoraj wieczorem posiedzenie pod przewodnictwem I wiceprezydenta miasta, dra Piępiątki. Na podstawie referatu prof. dra Kasparka komisja, stosownie do uwag ministerstwa przyznała prawo wyborcze osobom, opłacającym podatek osobisto-dochodowy i przydzieliła ich do I kota wyborczego, to jest do inteligencji. Komisja przyjęła dalej po większej części wszystkie przedłożone przez referenta poprawki.

W najbliższym poniedziałek zwołane zostanie posiedzenie pełnej Rady umyślnie dla zatwierdzenia sprawy statutu, poczem uzupełniony projekt przesłany zostanie Wydziałowi krajowemu.

Z Towarzystwa miłośników historii i zabytków Krakowa. Pod przewodnictwem nowego prezesa prof. dra St. Krzyżanowskiego odbyło się wczoraj kwartalne posiedzenie wydziału „Tow. miłośników Krakowa“. Wobec znacznych wydatków, jakie przysporzyło Towarzystwo wydanie wspomnianego „Rocznika jubileuszowego krakowskiego“ i wyczerpania się skutkiem tego budżetu na dalsze w tym roku wydawnictwa, uchwalono zwrócić się z podaniem o subwencyę do ministerstwa oświaty, Sejm i Kasy oszczędności m. Krakowa, aby z uzyskanych tą drogą funduszy pokryć należność za druk wydawnictwa, wynoszącą przeszło 5000 kor. Przewodniczący zawiadomił zarząd, że materiały do piątego rocznika za r. 1901 jest już w znacznej części przygotowany i że udało się pozyskać kilka bardzo cennych i ciekawych prac od wybitnych naszych uczonych. W szeregu wydanych przez Towarzystwo broszur z t. zw. „Biblioteki krakowskiej“ ukazał się na Nowy Rok broszura o Tytynie dra K. Bąkowskiego i do niej dodanem będzie sprawozdanie z działalności Tow. za rok ubiegły. Prof. Stawomir odryzwołszy złożył na ręce przewodniczącego kwotę 210 rubli, jako fundusz zebrany przez techników z Królestwa na tablicę pamiątkową dla s. p. Wł. Łuszczkiewicza, której wzniesienie zajmie się Towarzystwo w najbliższym czasie. Uchwalono dalej przystąpić w jak najbliższym czasie do urządzenia zbiorowej wystawy obrazów Michała Stachowicza, słynnego malarza Krakowianina z końca XVIII wieku, i wybrano komitet, który się tem zajmie.

W sprawie Muzeum narodowego występuje Towarzystwo memorał do Rady miasta i komisji muzealnej, w którym wskazuje konieczność wprowadzenia ważnych i koniecznych reform, dotyczących konserwacyi obrazów, braku katalogu i uprzywilejowania zbiorów dla miłośników i uczonych. — Uchwalono także zwrócić się z prośbą do dotyczących czynników, aby uzyskać bodaj raz w tygodniu możność otwarcia katedry na Wawelu dla zwiedzających, co niewątpliwie przy dobrych chęciach kierownictwa restauracyi z łatwością da się uzyskać. Do podjęcia tych kroków spowodowały Towarzystwo liczne a nieustające skargi obcych gości z żalem opuszczających Wawel z powodu zamknięcia katedry. — Wydział uchwałił wreszcie podziękowanie dla członka komitetu p. Adama Chmiela za gorliwość i skuteczną doprowadzenie do skutku odnowienia pamiątkowej tablicy mieszczanina krakowskiego Beera na kościele Maryackim. — Popularne broszury „Biblioteki krakowskiej“ ukazują się bądź stałe w odstępkach kwartalnych. W najbliższym czasie oprócz Tynca pojawi się monografia kościoła Franciszkańskiego oparwi się monografia cechu garnarzy krakowskich, opracowana przez p. Chmiela na podstawie złożonych w ostatnim miesiącu do depozytu archiwum miejskiego dokumentów cechowych.

Wpisy do kursów wieczornych krakowskiej szkoły przemysłowej odbywać się będą w dniach 10, 11, 12 i 13 b. m. (t. j. od środy do soboty), codziennie od godziny 7 do 8 wieczorem, zaś w niedzielę, dnia 14 b. m., od godziny 10 do 12 po południu. — We wtorek, dnia 16 b. m., zgromadzą się zapisani uczniowie o godzinie 7 wieczorem w gmachu szkolnym, celem rozpoczęcia nauki, która odbywać się będzie w czterech oddziałach zawodowych; każdy oddział zostawiać będzie pod kierownictwem osobnego fachowego profesora.

Oddziałami temi są: a) oddział przemysłu budowlanego: udziałem są tu będzie nauki rysunku zawodowego dla murarzy, kamieniarzy, cieśli, stolarzy budowlanych; b) oddział przemysłu metalowego: naukę rysunku zawodowego pobierać będą kowale, ślusarze budowlani i maszynowi, mechanicy i blacharze; c) oddział przemysłu artystycznego: rysunkiem zawodowym zajmować się tu będą ślusarze artystyczni, brązownicy, złotnicy i jublerzy, starłarze meblowi i tokarze; d) oddział przemysłu artystycznego: naukę rysunku i malarstwa zawodowego pobierać tu będą malarze pokojowi i dekoracyjni, malarze szyldów i godeł, litografci, grawerzy i fotografci. — Na wszystkich tych oddziałach udziałem się będzie nauki w 7 godzinach tygodniowo. Obok tego odbywać się jeszcze będzie w 2 godzinach tygodniowo nauki rysunku rzutowego (zdjęcia z modeli) dla tych, którzy z zasadami rysunku technicznego nie są jeszcze dostatecznie obznajomieni.

Jako przedmiotów nadobowiązkowych uczyć się będzie, jak dotąd, modelowania w 2 godzinach tygodniowo, języka niemieckiego w 4 godzinach tygodniowo.

Przyjmowani będą na kursy wieczorne terminatorzy, którzy skończyli uzupełniającą szkołę przemysłową miejską, nadto tacy, którzy złożyli odpowiedni, zakresowi takiejże szkoły odpowiadający egzamin wstępny, a wreszcie i ci, którzy z dobrym postępem ukończyli szóstą klasę szkoły ludowej miejskiej 6-klasowej lub dwie klasy szkoły średniej. — Obok tego przyjmowani będą i czeladnicy.

Nauka na wszystkich oddziałach, jak niżej i dla przedmiotów nadobowiązkowych, jest bezpłatna.

Pożądaniem będzie, ażeby rękodzielniczy i przemysłowcy licznie korzystali ze sposobności zawodowego kształcenia się w rysunku, gdyż tym tylko sposobem osiągnąć można zdrowy postęp, a spotęgowa-

wszy fachowe uzdolnienie, zdobyć siłę do opierania się obcej produkcji.

Z teatru komunikują nam: Pod kierunkiem P. Walewskiego artyści nasi studyjają 3-aktowy dramat Mirowskiego p. t. „Zamek“, malujący starciem nowych prądów socyalnych z konserwatywnymi na tle rodzimego życia.

Na czwartkowe wznowienie w tym tygodniu znaczną została „Emigracya chłopska“ Ancezyca, która powiększy repertuar popularny.

Zagadkowe zniknięcie chłopca. Jan Płonka, majster szewski, doniósł do dyrekcyi policyi, że od dnia 6 b. m. zaginiął jego terminator Stanisław Szostak. Według zasięgniętych informacyi od towarzystwa Szostaka, Romana Rema, byli oni w niedzielę na F. zmierzni i tam przyszło do bójk, w której Rem i Szostak zostali pokaleczeni. Rem rzucał się uciekać i nie wie, co się stało z Szostakiem. Należałoby za chłopcem poczynić energiczne poszukiwania, tem więcej, że zachodzą niepokojące okoliczności.

Z kroniki policyjnej. Seweryn Klicziński, odzwierany w zakładzie ks. Siemaszki, doniósł o skradzeniu mu palta z mieszanką. — Tomasz Hygars, celebryta krawiecki, przytrzymany został przez organa policyjne z powodu sprzeniewierzenia oddanego mu przed 1 1/2 rokiem ubrania na szkodę p. Kończewskiego. — Szymon Semper złożył znalezioną metrykę Andrzeja Wiewiory. — Anastazy Kwiatkowski, wiościga, przytrzymana w kościele św. Barbary na kradzieży koszyka. — Wojciech Cieślak, murarzemowa, złożył znalezione kartki zastawnicze zakładu Angelusa nr 27.354 i 27.355, oraz różni notatki. — Pastor Gabryś złożył znalezione przez siebie procesy Różańcowej pugilaresik z kwotą 8 ct i medalionkiem.

Z Sanoka piszą nam: Budynek „Sokoła“ naszego na ukończeniu wewnątrz i zewnątrz, a co najważniejsza, wydział krząta się gorliwie około urządzenia boiska wygodnego i obszernego, jako najwzniejszego dla ćwiczeń na wolnem powietrzu kąpa. Wzręcz przeciwnie postępuje zarząd miasta Sanoka. Gdy cywilizowane kraje starają się mieć budynek i zakłady szkolne po lasach i wśród ogrodów, u nas obok budynku gimnazjalnego ma powstać niebawem (miasto vis a vis szkoły ludowej) nowa ulica, tak, że będzie osaczony 3 ulicami, z których wszelaki pył będą wciągac w swe płuca nasze dzieci i ich profesorowie, aby „walka z gruźlicą“ mogła coraz większe świecić triumfy!

W synagodze samborskiej powstał ogień podczas nabożeństwa wieczornego w sądny dzień na I galerji kobiecej i mógł łatwo spowodować wielkie nieszczęście. Ukolysana melodyjnie-zwernym chórem zasnęta nabożna kobieta przez stoliku nad świecami, od której się zajął kapelusik l. peruka. Spała twarzą, a że znu ją zbudził dopiero przeraźliwy okrzyk obok siedzącego dziecka, który w mglnieju oka zelektryzował tysiące modlących się tamże wiarynych. Słaby okrzyk dziecka wywołał niesłychaną panikę w domu modlitwy, a szczególnie na galerji kobiecej II piętra, skąd wydosłanie się jedyne i to po wąskich i „arkołomnych“ schodach. Z niesłychanym impetem rzućły się wyłekte kobiety ku drzwiom; zapomniały jednak o tem, że wszystkie drzwi synagogi otwierają się tylko na wewnątrz i mimowolnie same sobie udaremniły ucieczkę. Na rozpacziły wy okrzyk podążyły spieszenie kobietom i dzieciołom mężeńskim z parteru na pomoc i obsadzili schody. Powstał ogólny ścis i zaczęto się trątać, a panika z każdą chwilą się wzmagala. Tylko nadzwyczajnej energii sekretarza sądowego, p. Schwarzera, jakoteż berkesuleowej prawie sale przemysłowców p. Grauera i p. Kitaya zawładzującą można, że ogólna nie nastąpiła katastrofa. Nie obeszło się jednak bez doślicznych i ciężkich uszkodzeń cielesnych i jeszcze liczniejszych... kradzieży!

Wyrok w sprawie sprzeniewierzenia w kasie w Łasku, sądownego przez sąd piotrkowski, zapadł onegdaj. Na mocy tego wyroku Izba sądowa skazała: kasjera Dmitriusza na osiedlenie w miejscowości niezbity oddalonych Syberji, po pozabawieniu go wszelkich praw; buchaltera Olesiańskiego na pozabawienie urzędu; pastora Garszyskiego na pozabawienie wszystkich szczególnych praw i przywilejów i zamieszkanie bez prawa wydzalania się w ciągu 2 lat w gub. permskiej; Bajkowski na nagannę sądową; Moskowicza na areszt policyjny w ciągu 1 miesiąca; Pawła Dmitriewja (ojca), Rywana, Sastytera, Engla uniewinniono.

Straszna scena rozegrała się w klatce lwów w małej miejscowości francuskiej Bourg-Saint-Andol pod Privas. Czeladnik rzemieślnicy założył się z kilkoma osobami, że wraz z pogromką lwów w przebywającej chwilowo menażeryi wędrownej wejdzie do klatki i wypije butelkę szampana. Na wieść o zakładzie publiczności bardzo tłumnie przybyło do menażeryi. Niebezpieczny eksperyment powiódł się zrazu czeladnik odegrał partję w karty, wypił szampana i odśpiewał romans, lecz gdy wpało mu do głowy wład resztę szampana w nozdrza jednego ze lwów, zwierzę rzuciło się na śmiełka i poszarpało go tak, że uwapół żywego wy dobyło z klatki. Wśród publiczności powstała trwoza, wszyscy ranili się ku wyjściu, przyczem wiele osób poniosło cięższe i lepsze obrażenia.

Kaplica Kochanowskiego Rozpoczęta przed kilku laty odnowa kaplicy Kochanowskiego w Zwolewie, dziś jest już ukończona całkowicie. Dzięki gorliwym zabiegom proboszcza, ks. Aleksandra Bąkowskiego, dokonano restauracyi wewnętrznej kaplicy, ścian, ołtarzy i grobowców. Odnowianiem rzeźbi i malatur zajmował się malarz Kopski z Radomia.

W Wiedniu odbyło się przedstawienie opery Mozarta „Cosi fan tutte“ na świeżo do opery wiedeńskiej wprowadzonej scenie ruchomej, która umożliwiała nader szybkie dokonywanie wszelkich zmian. Publiczność przyjęła innowację oznakami zadowolnienia.

Męczennicy nauki. Z Berlina donoszą, że dwaj belgijscy uczeni, Van Ermengen i Voiron, którzy jako delegaci rządu belgijskiego, bawili w Glasgowie dla badania dżmy, powrócili do Brukseli zachorowali ciężko. Obydwar uczeni mieli za zadanie po dokładnych studyach w Glasgowie udać się do Paryża, ażeby tam w instytucy Pasteura czynić próby z surowicą dra Metszkykowa. Za jego radą wstrzyknęli sobie ową surowicę, a zabezpieczony wstrzyknięcie w ten sposób przed niebezpieczeństwem zarazy, czynili spostrzeżenia w najbardziej zapowietrzonych dzielnicach Glasgowa. Po niejakiem czasie objawy zachorowali podobno wtaśnie skutkiem wstrzyknięcia przedwznowionej surowicy krwi.

Dwaj międzynarodowi złodzieje z fachu „kieszonkowego“ dostali się w ręce wiedeńskiej policyi. Jeden z nich podaje się za Juliusza Krogalskiego, kupca z Wrocławia, w rzeczywistości zaś nazywa-

